
◀QRコードを
　読み取ってぜひ、
　友だち登録を！

労働組合LINE 公式アカウント
ホームページ更新情報をいち早くお知らせします！

発行人：佐藤仁泰　　編集人：工藤千紘
https://www.crinpa.or.jp/

（ 1）

労働組合Webサイト
ログイン
ユーザー名
　：あなたの職番
パスワード
　：生年月日

https://www.crinpa.or.jp/

第81回定期大会を開催
　9月11日（日）、第81回定期大会を本部組合会館を中心としたリモート形式にて開催しました。本大会では第62期前半
期の総括として、報告承認事項「第62期前半期活動経過報告」、「第62期前半期決算報告」を行い、引き続き審議
事項「第62期後半期運動方針（案）」、「第62期後半期予算（案）」について審議を行い、全ての事項が可決・決定されまし
た。当日は夏の参議院選挙で2期目の当選を果たしましたはまぐち誠参議院議員にも来賓としてお越しいただきご挨拶
をいただきました。

２０２2年
９月11日（日）

委  員  長  挨  拶
はじめに

●日曜日のお休みのところ、本定期大会に
ご参加いただきありがとうございます。

●「日野自動車労働組合　第81回定期大
会」の開催にあたり執行部を代表してご
挨拶申し上げます。

組合活動への感謝と定期大会の意義
●日野自動車のエンジン認証不正問題に関して、労働組合が全力
で早期解決に向けて行動し、組合員が安心して誇り高く働くこ
との出来る環境を取り戻すことをお約束します。ただし、それ
には、執行部だけの取り組みには限界があり、職場懇談会をは
じめとする職場一体での取り組みが不可欠です。そのため、職
場委員長・職場委員そして組合員が想いを一つにできるよう、
この定期大会で後半期の運動方針・予算を決定するべく、皆さ
んからのご賛同をいただき意思決定をしてまいりたいと思いま
すので、本日は積極的なご参画をよろしくお願い致します。

労働組合に求められる役割
●私からは2点お話しさせていただきます。
●1点目は認証不正問題の解決に向けてです。労働組合では3月以
降、多くの職場の声をいただく中で、会社の存続・雇用・収
入・生産再開に関する疑問・不安を解決するべく、去る9月2日
に小木曽社長と労使特別委員会を開催いたしました。詳細につ
いては別途配布します議事録を含め第1回中央委員会にて報告
しますが、小木曽社長には「私たちの雇用を確実なものとする

こと」、「もう一度私たちが胸を張って仕事を出来るよう誇りを
取り戻すための諸施策を進めていく事」についてご理解をいた
だく事が出来ました。

●2点目は職場懇談会についてです。労働組合では「話す文化」の
構築を掲げ各労使懇談会を進めてまいりましたが、不正問題を
受けて6月からは職場懇談会を全部署にて実施いただくよう会
社の協力も得て進めております。そういった中で、その開催、
そして頻度・内容・温度感は様々であり、まだまだ私たちが理
想とする形となっていないのも現実です。懇談には、自分達の
理想を描きながら、相手の立場を思いやり「話す」ことが必要
です。今はまだ慣れない中で不平・不満の応酬になってしまう
かもしれませんが、それでも回数を重ねて「話す、考える、行
動する」が自然になるまで続けなくてはいけません。皆さんに
は職場の代表としてその先頭で力を発揮いただきたいと思って
おります。執行部としても、オブザーバー参加を含めより良い
方向に導くための努力・支援・協力を精力的にやってまいりま
すので、よろしくお願いします。

最 後 に
●62期後半期において取り組むべき内容をお話ししてまいりまし
たが、あらためましてすべての活動にはコミュニケーションが
欠かせません。労働組合だからこそ、一人ひとりと向き合い、
話し、解決する。その姿勢を貫いてこそ、「みんなのための労働
組合」として、その存在感を発揮できます。引き続きの積極的
なご参画をお願いして、私からの定期大会の挨拶とさせていた
だきます。

●日野自動車労働組合1万1千名の組合員とご家族の真の幸せを目
指し全員参加で、第62期後半期の活動にチャレンジしていきま
しょう！

定期大会　議題・審議結果
１．第62期 前半期 活動経過報告
２．第62期 前半期 決算報告
３．第62期 前半期 会計監査報告

第2号議案　 第62期 後半期　予算（案）　　　可 決

報 告 承 認 事 項

審 議 事 項

来賓の方々

議　長

本部会場

第1号議案　 第62期 後半期　運動方針（案）　可 決

羽村支部５区
武田職場委員

日野支部２区
黒崎職場委員長

中島よしき
日野市議会議員

はまぐち誠
参議院議員

会田和博
日野労連会長



　本社・日野支部：８-１-５９５６　　羽村支部：８-２-２７１０
　古河支部　　　：８-６-９０１２　　新田支部：８-３-４２２０

組合ホームページにパンフレットを掲載しております。そちらもご確認ください。

●加入を希望される方は、各支部までお問い合わせください。
申込書は10月20日(木)までに各支部へご提出ください。

労働組合Webサイト
ログインユーザー名
　：あなたの職番
パスワード
　：生年月日

https://www.crinpa.or.jp/

hino

（ 2）

企業・団体様の福利厚生制度として葬儀に特化した「葬儀支援サービス」を提供しています。「葬儀支援
サービス」とは、万一の際に、全国共通の葬儀の基本セットを低廉かつ明瞭な金額でご提供し、電話1本
で全国の加盟葬儀社をご紹介させていただく制度です。

（株）全国儀式サービス

ご契約企業・団体様特別宿泊プラン

2022

取り組み期間:9月1日（木）～9月30日（金）

取り組み
の

重点項目

2022
『子供と高齢者を始めとする歩行者の安全確保』
『夕暮れ時と夜間の歩行者事故等の防止及び飲酒運転の根絶』
『自転車の交通ルール遵守の徹底』
『通勤時の交通事故防止』

◀QRコードを
　読み取ってぜひ、
　友だち登録を！

労働組合LINE 公式アカウント
ホームページ更新情報を
いち早くお知らせします！


